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Turnov, srdce Českého ráje, a jeho okolí láká všechny 
turisty k  výletům do  přírody, k  návštěvě hradů, zám-
ků, muzeí a  dalších turistických atraktivit. Je ale také 
místem, které nabízí řadu dalších možností pro prožití 
aktivní dovolené. Vždyť vedle turistických tras prochází 
Turnovem také řada tras cykloturistických, po kterých 
se můžete projet nejen na kole, ale užít si můžete třeba 
i adrenalinový sjezd na koloběžce. 

Za aktivní dovolenou na Turnovsko 

Další vyžití nabízí i  protékající řeka Jizera, blízká 
skalní města, lanová centra nebo sportovně rekreační 
zařízení. Turistické atraktivity – hrady, zámky, muzea... 
– pak lákají své návštěvníky zajímavými programy a ak-
cemi. Děti určitě uvítají možnost vyzkoušet si něco no-
vého v kreativních dílničkách. Ať už si vyberete cokoli, 
přejeme vám krásné zážitky!

Tipy na trávení volného času a dovolené, ať pro jednotliv-
ce, páry, či rodinu, najdete v těchto turistických novinách.

T I P Y  N A   V Ý L E T Y ,  T U R I S T I C K É  C Í L E  A   D A L Š Í  Z A J Í M A V O S T I  T U R N O V S K A
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Staňte se našimi fanoušky na Facebooku! �  www.facebook.com/infoturnov
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Zlatá stezka Českého ráje 
slaví 80 let

Již 80 let spojuje nejkrásnější a nej-
zajímavější místa Českého ráje Zlatá 
stezka Českého ráje. Najdete ji znače-
nou červenými turistickými značka-
mi. Celou oblastí, od Mladé Boleslavi 
až po Jičín, se tato stezka vine a kli-
katí jako páteř.  

Jedny z  nejatraktivnějších částí se 
nacházejí poblíž města Turnova, jímž 
Zlatá stezka Českého ráje také pro-
chází. Z  Turnova vás stezka zavede 
dvěma směry. 

Jižně se nachází Hruboskalsko, 
které patří mezi nejznámější skalní 
města a je charakteristické impozant-
ními věžemi dosahujícími výšky až 
55 metrů a strmými kaňony. Po jeho 
hřebenové cestě vede červeně znače-
ná Zlatá stezka Českého ráje s řadou 
vyhlídkových míst, jako je vyhlíd-
ka Na  Kapelu, vyhlídka U  Lvíčka, 
rozhledna Hlavatice. Vlastní skalní 
město neboli „Skalák“ se nachází 
na severozápad od Zlaté stezky Čes-
kého ráje. Oblast rozkládající se na ji-
hozápad od  Zlaté stezky se nazývá 
Údolíčka. Zde najdete krásnou ukáz-
ku lidové architektury – Kopicův 
statek s nedalekými skalními reliéfy. 
V oblasti Hruboskalska můžete také 

navštívit jeden z  nejstarších hradů 
Českého ráje – hrad Valdštejn – nebo 
se rozhlédnout po okolí z vyhlídkové 
věže zámku Hrubá Skála.

Pokud se vydáte na  sever, v  bez-
prostřední blízkosti města se nachá-
zí zámek Hrubý Rohozec, patřící 
mezi dominanty a  nejstarší stavební 
památky Turnovska, a  Dlaskův sta-
tek v  Dolánkách u  Turnova, krásně 
zachované selské stavení, které nyní 
slouží jako muzeum. Odtud vás stez-
ka povede přes vesničku Bukovina, 
lesem nad údolím řeky Jizery na Drá-
bovnu, kterou charakterizuje mnoho 
romantických zákoutí s pískovcovými 
skalními městečky. Dále se dostanete 
na Frýdštejn, zříceninu středověkého 
skalního hradu na Vranovském hřebe-
nu. Stezka pokračuje přes masiv Vra-
novského hřebene, kde najdete zbytky 
hradu Vranov – Pantheon, až do ma-
lebné obce Malé Skály na  řece Jize-
ře. Na strmém skalním výběžku nad 
řekou se nachází vyhlídka Zahrád-
ka, ze které se z výšky 55 m naskýtá 
nádherný rozhled do  údolí Jizery 
a na protilehlý hřeben Suchých skal. 

Tak batoh na záda, „hůlky“ do ruky 
a hurá na výlet!

Cestovatel Čeněk Paclt – 
první Čech na pěti kontinentech

V  letošním roce uplyne 130 let 
od smrti Čeňka Paclta (1813 – 1887),  
českého hledače diamantů a  cesto-
vatele, který jako první Čech pro-
cestoval všech pět obydlených konti-
nentů, vyjímaje jen Antarktidu.

Čeněk Paclt se narodil v  Turnově 
jako nejmladší syn turnovského ob-
chodníka s drahokamy Josefa Paclta 
a jeho manželky Františky v domě č. 
p. 137 na turnovském náměstí. V Ji-
číně se vyučil mydlářem, pobýval 

ve Vídni, živil se jako brusič drahých 
kamenů. V prodeji drahých kamenů 
se mu nedařilo, a  tak odcestoval 
do  Ameriky. Zde sloužil v  armádě 
a zkoušel i farmařit. Vrátil se zpátky 
do Turnova, ale touha po světě byla 
silnější. Byl dobrodruhem a  světo-
běžníkem. Několikrát procestoval 
Ameriku, Austrálii, Asii i  Afriku. 
Na  posledním světadíle také nako-
nec poblíž Kimberley v Jižní Africe 
ve věku 74 let umírá. 

ROK 2017 JE ROKEM 
ČESKÉHO BAROKA

Loňský rok patřící českému králi a římskému císaři Karlu IV. a při-
pomenutí 700. výročí od jeho narození vystřídalo téma českého baroka. 
Slogan státní agentury Czech Tourism (organizace Ministerstva pro 
místní rozvoj na podporu cestovního ruchu) zní „Baroko všemi smys-
ly“ a zahrnuje architekturu, kulturu, divadlo, výtvarné umění, módu 
i běžný život. Celorepublikově se můžete těšit na přiblížení doby baro-
ka, k jehož největšímu rozkvětu v českých zemích dochází po skončení 
třicetileté války (1618 – 1648) a které trvá až do konce 18. století.

Barokní sloh i dnes upoutá svou rozmanitostí a pestrostí. Nejprve nachází 
uplatnění v církevních stavbách a má sloužit k upevnění katolické víry. Poz-
ději se barokní stavby objevují v městském a venkovském prostředí. Rozvíjí 
se urbanismus měst, klášterních, poutních a zámeckých areálů a zahrad. 
Přibývá vzdělaných a kultivovaných objednavatelů z řad duchovních, šlech-
ty i měšťanů. V  této době se zviditelňuje osobitost a  individualita archi-
tektů a umělců. Signují se projekty, sochy i obrazy. Nejfrekventovanějším 
světcem českého baroka se stal sv. Jan Nepomucký. Na přelomu 18. a 19. 
století barokní architektura silně ovlivnila venkovská selská stavení, jejich 
výzdobu i lidovou uměleckou tvorbu.  

Přestože v Českém ráji a na Turnovsku nenajdeme monumentální barokní 
stavby a ani barokní památky UNESCO, zanechala zde tato etapa nesma-
zatelnou stopu. Je to především Valdštejnův Jičín s komponovanou barokní 
krajinou a s množstvím zajímavých staveb vytvořených především italský-
mi architekty. V Turnově k barokním památkám řadíme děkanský kostel 
sv. Mikuláše, který byl po požáru barokně přestavěn na počátku 18. století 
zřejmě podle plánů M. A. Canevallea, v Praze usazeného Itala. V interiéru 
jsou sochy od kosmonoských Jelínků, významné sochařské rodiny Pojize-
ří a současníků známějšího sochaře Matyáše Brauna (sochařská výzdoba 
Kuksu). V tomto kraji působila i významná malířská rodina Hertlů, z nichž 
nejvýznamnější Jan Jiří Hertl působil i v hraběcích službách na nedalekém 
zámku Mnichovo Hradiště. Původně barokní byl i klášterní kostel sv. Fran-
tiška z  Assisi včetně vybavení interiéru. Ve  Skálově ulici stojí opravený 
barokní dům s nádhernou mansardovou střechou, bývalý zájezdní hostinec 
„U Bažanta“, a pískovcové sousoší z roku 1761 s kašnou. Dnes jsou dům 
i  sousoší součástí areálu muzea. V  barokním slohu byla postavena kap-
le sv. Jana Nepomuckého na hradě Valdštejně. Hraběnka Marie Markéta 
z Valdštejna si pozvala ke stavbě buď M. A. Canevallea, nebo valdštejnské-
ho architekta F. M. Kaňku. V letošním roce kaple oslaví 295 let od svého 
založení. K tomuto jubileu je vydána i turistická známka, kterou si můžete 
na hradě Valdštejně zakoupit. Zapomenout nesmíme ani na množství drob-
ných sakrálních památek. K tomuto tématu si můžete v Regionálním tu-
ristickém informačním centru v Turnově vyzvednout propagační materiál 
a vydat se za poznáním pěšky, autem či na kole.

Hruboskalsko
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Novinky na hradech 
a zámcích

Na  zámku Hrubém Rohozci si 
mohou návštěvníci projít hned tři 
prohlídkové okruhy. Dalším doplň-
kovým okruhem je dětská zkrácená 
prohlídka, kterou pro velký zájem 
bude letos možné absolvovat během 
celé sezóny. Více viz strana 13.

Na prázdninové měsíce je pak na-
plánováno hned několik zajímavých 
akcí, jako například netradiční pro-
hlídky zámku s  průvodci v  dobo-
vých kostýmech „Móda sedmi stale-
tí“ nebo „Od Mikuláše k Mikuláši“ 
– kostýmované prohlídky oživené 
scénkami z  rodinného života po-
sledních majitelů hradu, rodiny Des 
Fours Walderode.

www.hruby-rohozec.eu

Hrad Trosky, který je nepřehléd-
nutelnou dominantou Českého ráje, 
láká své návštěvníky na bohatý kul-
turní program. Kromě pravidelných 
„Návratů do středověku“ slibujících 
večer plný šermu, sokolnických uká-
zek, divadla, hudby a  fireshow se 
můžete těšit na  večerní prohlídky, 
Cyrilometodějské slavnosti nebo 
„Vyplenění hradu švédským voj-
skem“. Z důvodů neukázněnosti ně-
kterých majitelů psů platí na  hradě 
od  letošní sezóny zákaz vstupu se 
psy, s výjimkou psů vodících. 

www.hrad-trosky.eu
Hrad Valdštejn je od  června 

do  září otevřen každý den a  nabízí 
prohlídky exteriérů hradu bez prů-

ROTŠTEJNSKÁ
SETKÁVÁNÍ 2017

Pro návštěvníky hradu Rotštejn je v roce 2017 připraven pravidelný 
cyklus kulturních a vzdělávacích akcí nazvaný Rotštejnská setkává-
ní. Cyklus akcí má svoji souhrnnou turistickou vizitku a  jednotlivé 
akce mají svá razítka.

Květen přinese o  víkendech 
a  svátcích výstavu Ohlédni se 
člověče, věnovanou 29. výročí 
založení spolku Ochrana Klokoč-
ských skal, který o památku a její 
široké okolí dlouhodobě pečuje. 
Měsíc červen pak patří tradičním 
Bylinkovým setkáváním nad 
zahrádkou hradní paní. Prázd-
niny zahájí nahlédnutí do kuchař-
ských svitků našich předků v malé výstavě Dny hradní kuchyně. Na ně 
naváží Dny svaté Markéty – povídání o pečení chleba v širších kulturních 
souvislostech. Dvě soboty budou věnovány nemocným celiakií – dne 22. 7. 
a dne 5. 8. 2017 proběhne DEN PRO ŽIVOT BEZ LEPKU.  

Ve dnech 19. – 20. 8. proběhne XIX. ročník Šermířského loučení s lé-
tem. V Klokočí u božích muk na Fialníku se bude v 10 hodin konat bo-
hoslužba k poctě svatého Václava, následovat bude historický průvod pod 
korouhví Paní z Rotštejna ze vsi ku hradu, na hradě divadelní představení 
a vystoupení souboru historické hudby Trifikus z Liberce a šermířské sku-
piny Panteři z Prahy. 

Hlavní sezónu na  hradě ukončí 
VII. hradozámecká noc na Rot-
štejně aneb Pojďte s námi za po-
hádkou dne 9. 9. 2017 – začátek 
je v 13 hodin, kdy je ve spolupráci 
s Červeným křížem z Jablonce nad 
Nisou připraven program Umíš 
správně pomoci? 

Podzimní dny obohatí návštěvníkům Dny svatého Václava – malá vý-
stava  k poctě svatého Václava, patrona země České, 28. 9. – 30. 9.

Aktuální informace o otevírací době památky, případně změnách v pro-
gramu najdete na www.hradrotstejn.info nebo na facebookovém profilu 
hradRotstejn.

V případě deštivého počasí musí zůstat památka uzavřena, bez ohledu 
na otevírací dobu!

Upozornění: Během sezóny budou v  areálu památky hrad Rotštejn 
probíhat opravy a záchranné a konzervační práce. Respektujte prosím 
oplocení či ohrazení se zákazy vstupu a pokyny průvodců. 

Celoročně zpřístupněný zámek 
Sychrov myslí také na rodiny s dět-
mi. K  vidění zde letos bude nová 
výstava na  téma panenky a  hračky 
šlechtických dětí a v červenci a v srp-
nu provede malé návštěvníky sama 
princezna. Více viz strana 13. V zá-
meckém parku je pořádána celá řada 
akcí, k  nejoblíbenějším patří např. 
tradiční Skotské hry (19. 8. 2017). 
Letní prázdniny zahájí 1. července 
koncert legendy americké country 
music Krise Kristoffersona. 

www.zamek-sychrov.cz

vodce nebo prohlídky s  průvodcem 
zahrnující i  interiéry klasicistního 
domu a  romantického paláce. Také 
hrad Valdštejn má pro své návštěvní-
ky připravenu řadu zajímavých akcí 
– noční prohlídky hradu, šermířská 
vystoupení, divadelní představení, 
koncerty nebo třeba „Audience u vé-
vody Albrechta z Valdštejna“. O vý-
stavě pohádkových kostýmů z  Ba-
rrandova, která bude v létě k vidění 
na  hradě Valdštejn, se dočtete více 
na  straně 12. Během sezóny budou 
probíhat opravy vstupního mostu, 
proto prosíme o  respektování oplo-
cení a  ohrazení. Budete mít však 
množnost nakouknout pod rukama 
řemeslníků do  konstrukce tohoto 
mostu, který některým návštěvní-
kům sochařskou výzdobou připomí-
ná Karlův most.  

www.hrad-valdstejn.cz
Zámek Svijany letos vstupu-

je do  druhé návštěvnické sezóny. 
Novinkou je od  června možnost 
ubytování v  horních patrech zám-
ku, nabídka koupele ve  středověké 
lazebně se skvělým svijanským pi-
vem a posezení v Zámeckém šenku. 

Za  návštěvu také určitě stojí nově 
renovovaná zámecká kaple sv. Jana 
a  sv.  Pavla s  unikátní pozdně rene-
sanční výmalbou a obnovená zámec-
ká zahrada s  občerstvením i  atrak-
tivním dětským hřištěm. Těšit se 
můžete i na noční prohlídky zámku.

www.zameksvijany.cz

HRADOZÁMECKÁ NOC 
NA TURNOVSKU – 

26. srpna 2017 
Akce je organizovaná Národním  

památkovým ústavem a účastní se jí 
řada objektů. Zámek Hrubý Roho-
zec připravil oblíbené hrané noční 
prohlídky „Vzhůru do oblak“, styli-
zované do doby dvacátých let, o tom, 
co vše se může přihodit, když chce-
te první Japonku v Evropě ohromit 
letem v  balóně. Dále se Hradozá-
mecké noci zúčastní i hrad Trosky 
benefičním koncertem a  nocí plnou 
překvapení se připojí i  hrad Vald-
štejn. Zde na  návštěvníky čekají 
hrané kostýmované prohlídky ožive-
né o scénky z historie hradu „Jak to 
bylo za  Valdštejnů a  Aehrenthalů“, 
taneční vystoupení a ohňová show.  

www.hradozameckanoc.cz

Hrubý Rohozec

Sychrov Trosky
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Židovské památky v Turnově 
a tajemný golem

Židovskou komunitu dnes v Turnově 
nenajdete. Svědectvím její existence 
jsou židovský hřbitov a synagoga. Po-

kud se chcete s golemem setkat tváří 
v  tvář, navštivte Synagogu Turnov. 
Když projdete tajemnými malými 
dvířky na vedlejší skrytý dvorek, na-
jdete tam působivou plastiku od  tur-
novského kováře Davida Čermáka. 

Synagoga je otevřena od  května 
do  září (v  červenci a  srpnu denně). 
V  těchto měsících se zde také konají 
výstavy a  zajímavé akce, ze  kterých 
vybíráme: 21. 5. 2017 – MUSICA 
DOLCE VITA – „Písně beze slov“, 
8. 7. 2017 – Ensemble Mosheles, 
19.  8. 2017 – skupina Mi Martef. 
Synagoga Turnov se zapojila i do Tur-
novského léta, více na str. 10.

Další akce na 
www.synagoga-turnov.cz

TIPY KULTURNÍHO 
CENTRA TURNOV

FILMOVÝ VÍKEND 2017 
11. – 13. srpna 2017, 

letní kino Turnov
Také v tomto roce bude letní kino 

v  Turnově dějištěm letního filmo-
vého festivalu s  názvem Filmový 
víkend 2017, který pořádá Kulturní 
centrum Turnov. I  tentokrát se ná-
vštěvníci mohou těšit na výběr šesti 
divácky atraktivních aktuálních fil-
mových hitů rozdělených do  dvou 
nocí. Kromě samotných filmů čeká 
na účastníky akce také bohaté ob-

čerstvení, losování o ceny a během 
sobotního odpoledne i doprovodný 
program v srdci Českého ráje. Akce 
je určena filmovým fanouškům ne-
jen z  Turnovska, pro ty z  daleka 
bude zajištěna možnost ubytová-
ní. Veškeré doplňující informace 
naleznete na  webových stránkách 
www.filmovyvikend.cz.

BÁSNÍCI TICHA 2017 
2. září 2017, 

před KC Střelnice
Festival hudební alternativy, který 

vznikl jako vzpomínka na  Milana 
Hlavsu a jehož posláním bylo a na-
dále zůstává mapovat a  představo-
vat všechny zajímavé a  nové pro-
jekty nejen na alternativní hudební 
scéně, se letos uskuteční již pošes-
té. Za  tu dobu si už získal pevné 
místo v  nabitém kalendáři letních 
celorepublikových akcí, snad pro-
to, že jeho ambicí není soupeření 
s  komerčními festivaly, ale právě 
naopak – tento hudební festival je 
pro celou rodinu a diváci se na něj 
pravidelně vracejí. Letošní program 
je opět postavený na  jedinečných 
hudebních formacích. Během dne si 
na  pódiu postupně zahrají skupiny 
Vltava, Mucha, Květy, OTK a nej-
větším tahákem bude pravděpodob-
ně vystoupení skupiny Půlnoc. Pro-
gram tradičně doplňuje též domácí 
soubor, letos se na  jevišti festivalu 
představí skupina Zabeat.

Ovce, moje ovce
Muzeum Českého ráje v  Turnově 

připravilo pro své návštěvníky zají-
mavou výstavu, která bude věnována 
chovu ovcí a  jejich hospodářskému 
využití s  přihlédnutím k  našemu re- 
gionu. Bude tu představeno nejrůzněj-
ší zužitkování všeho, co naši předkové 
z tohoto užitečného tvora mohli získat.

Připomenuty budou s ovcemi spo-
jená řemesla a domácí práce od sa-
motné pastvy, přes zpracování ovčí- 
ho mléka na  sýr, tvaroh a  máslo, 
které doplňovaly zejména lidový jí-
delníček, po zpracování vlny a kůží. 
Zvláště vlna a  z ní vyráběné sukno 
mělo v  době před rozšířením umě-
lých vláken své nezastupitelné místo. 

Dalším neodmyslitelným výdo-
bytkem z ovcí, který výstava nemů-
že vynechat, jsou kůže, ať již ve for-
mě kožešin, usní, či pergamenu. 
V neposlední řadě je to také skopové 
maso, kterého se sice v českých kra-
jích nikdy nezkonzumovalo tolik, 
jako například ve  Středomoří nebo 
na Blízkém východu, na stolech na-
šich předků přesto mělo své pevné 
místo.

Výstava připomene i lidi, kteří byli 
s jejich chovem bezprostředně spjatí.

Doplněna bude řadou přednášek 
a  workshopů. 1. července bude také 
otevřen interaktivní naučný park pro 
děti u Kamenářského domu. Každou 
prázdninovou sobotu pak na  vás 
čekají řemeslné dílny v Kamenář-
ském domě. Bližší informace o jed-
notlivých akcích naleznete na  webu 
www.muzeum-turnov.cz.

Výstavu můžete zhlédnout od dub-
na až do 24. září 2017 v Kamenář-
ském domě v areálu Muzea Českého 
ráje v Turnově.

Do  Turnova skladatel zavítal v  le-
tech 1878 – 1879 a  při turnovském 
koncertě v roce 1892, na kterém účin-
koval, mu byl předán jako čestný dar 
zlatý odznak ve  tvaru lyry, v  němž 

mladých. Letošní 62. ročník obohatí 
také koncert v Lomnici nad Popelkou. 
Vrcholem festivalu pak bude slavnost-
ní koncert k 40. výročí úmrtí filozofa 
a turnovského rodáka Jana Patočky.

www.dvorakuvturnovasychrov.eu

Dvořákův Turnov a Sychrov
Hudební festival Dvořákův Turnov 

a Sychrov je každoroční připomínkou 
vztahu významného českého sklada-
tele Antonína Dvořáka k našemu kra-
ji. Ten dojížděl na Sychrov za  svým 
dlouholetým přítelem, sychrovským 
správcem Aloisem Göbelem. Krása 
zámeckého parku, kde se často pro-
cházel, jej inspirovala k řadě skladeb.

byly zasazeny české granáty. Stýkal 
se i  s  členy místního Zpěváckého 
spolku v  Turnově (dnešní Pěvecký 
sbor Antonín Dvořák), jemuž věnoval 
Čtyři smíšené sbory, opus 29. 

Festival vznikl v  roce 1951 k  110. 
výročí narození tohoto velkého skla-
datele. Od  roku 2000 byl doplněn 
o  Mezinárodní interpretační dílnu 

Nová turistická razítka 
v turnovském infocentru

V současné době jsou turistická ra-
zítka velmi oblíbená a  žádaná. Aby-
chom udělali turistům a sběratelům ra-
zítek radost, rozhodli jsme se vyrobit 
zbrusu novou kolekci. Zatím se jedná 
o  7 nových razítek s  motivy radnice 

a  turnovských kostelů. V  budoucnu 
se kolekce razítek rozroste o další tur-
novské pamětihodnosti. Autorem kre-
seb je výtvarník Jirka Lode. Přijďte si 
pro otisky razítek na památku do turi-
stického deníku či na pohlednici. 
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MĚSTA TURNOV

DLASKŮV STATEK
Dolánky u Turnova 12, Turnov
Tel.: 481 322 106, 481 322 954
www.muzeum-turnov.cz

Otvírací doba: 
IV, V, IX, X, XII út – ne 9:00 – 16:00

VI – VIII út – ne 9:00 – 17:00

DŮM PŘÍRODY
ČESKÉHO RÁJE

Dolánky u Turnova 9, Turnov
Tel.: 775 899 459

www.dumprirody.cz/ceskyraj
Otvírací doba: 

I – IV po – pá 13:00 – 16:00, 
so, ne 10:00 – 16:00

V – IX po – ne 9:30 – 17:30
X – XII po – pá 13:00 – 16:00, 

so, ne 10:00 – 16:00

GALERIE BB ART
Výstava „Zlaté ručičky 

Českého ráje“
Žižkova 544, Turnov

Tel.: 775 770 174
www.bowlingturnov.cz

Otvírací doba: 
VI út – so 12:00 – 18:00

VII – VIII po – ne 11:00 – 18:00

HRAD VALDŠTEJN
Kadeřavec 18, Turnov

Tel.: 739 014 104, 733 565 254
www.hrad-valdstejn.cz

Otvírací doba: 
IV, X so, ne 10:00 – 17:00

V út – ne 9:30 – 17:00
VI – VIII po – ne 9:00 – 18:00

IX po – ne 9:30 – 17:00

VÝSTAVA PANENEK
A KOČÁRKŮ

Jiráskova 133, Turnov 
Tel.: 739 553 719
Otvírací doba: 

III – V so – ne 10:00 – 16:00
VI – VIII po – ne 10:00 – 17:00

IX so – ne 10:00 – 16:00

ZÁKAZNICKÉ CENTRUM
A GALERIE GRANÁT

Náměstí Českého ráje 4, Turnov
Tel.: 481 325 989, 737 206 691

www.granat.eu/galerie-granat
Otvírací doba: 

I – XII po – pá 9:00 – 17:00

ZÁMEK HRUBÝ ROHOZEC
Hrubý Rohozec 1, Turnov

Tel.: 481 321 012
www.hruby-rohozec.eu

Otvírací doba: 
IV, X út – pá 10:00 – 15:00, 

so, ne 9:00 – 16:00
V, IX út – ne 9:00 – 16:00

VI – VIII út – ne 9:00 – 17:00

MUZEUM ČESKÉHO RÁJE,
KAMENÁŘSKÝ DŮM

Skálova 71, Turnov
Tel.: 481 322 106

www.muzeum-turnov.cz
Otvírací doba: 

V – IX út – ne 9:00 – 17:00
X – IV út – ne 9:00 – 16:00

SYNAGOGA TURNOV
Krajířova 2199, Turnov

Tel.: 481 366 255-6
www.synagoga-turnov.cz

Otvírací doba: 
V, VI, IX út – ne 9:00 – 17:00

VII – VIII po – ne 9:00 – 17:00
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Naučné stezky v Českém ráji
jsou tu pro vás

Zajímá vás nádherná příroda, řeme-
slné tradice, lidová tvořivost či histo-
rie? Vydejte se na  procházku za  po-
znáním jednou z pro vás připravených 
naučných stezek, kterých je v  celém 
Českém ráji velké množství. Stezky 
pro vás vytvořily různé subjekty, kte-
rými jsou taktéž spravovány. 

Naučná stezka Průlom Jizery. Se-
znamuje se zajímavým jevem v Geo-
parku Český ráj. Začíná v Dolánkách 
u  Turnova, vede do  Loužku a  přes 
viadukt v  Rakousích směrem k  Malé 
Skále, kde končí. Trasa se vine v délce 
3 km a na  sedmi interaktivních infor-
mačních tabulích najdou návštěvníci 
údaje o  evropsky významné lokalitě 
Průlom Jizery u Rakous. 

Naučná stezka Klokočskými ska-
lami začíná v obci Klokočí, před bý-
valým hostincem Pod Průchody. Délka 
trasy je 3,7 kilometru a má osm zasta-
vení. Na  trase se dozvíte informace 
především o vzniku skalních měst, ale 
i o lese a některých rostlinách. 

Začátek Naučné stezky Hruboskal-
sko je v  Lázních Sedmihorky. Délka 
trasy je 7,5 kilometru a  počet zasta-
vení je 16. Naučná stezka vás prove-
de atraktivní částí přírodní rezervace 
Hruboskalsko, největším pískovcovým 
skalním městem Chráněné krajinné 
oblasti Český ráj. Je zaměřena na vý-
voj krajiny, geologii i archeologii. 

Další je Naučná stezka Besedický-
mi skalami, začátek je u  bývalé re-
staurace v  Besedicích. Délka trasy je 
5 kilometrů, má 10 zastavení. Návštěv-
ník se může seznámit s  geologickou 
stavbou Českého ráje. 

Naučná stezka Kozákov, začínající 
a  končící u  Riegrovy turistické chaty 
na  Kozákově, měří 3 kilometry, má 
9 zastavení a informuje o sopečné čin-
nosti Kozákova, nalezišti drahokamů, 
Drábovně, jeskyních, provede suťo-
vým lesem a dalšími geologickými za-
jímavostmi této nejvyšší hory Českého 
ráje (výška 744 m n. m.). 

Naučná stezka Podtrosecká údolí 
má začátek v  Borku pod Troskami. 
Na trase o délce 8 kilometrů je 13 za-
stavení. Tato stezka vás seznámí s pří-
rodou, geologií a historií této oblasti. 

Naučná stezka Údolí Plakánek za-
číná na  parkovišti pod hradem Kost 
a pokračuje směrem na Střehom. Měří 
1,5 kilometru, počet zastavení je 11. 
Uvidíte na  ní lidovou architekturu 
i  šlechtická sídla a  projdete se mezi 
pískovcovými skalami. 

Riegrova stezka – Naučná stezka 
údolím Jizery má začátek v  Bítou-
chově u  Semil a  vede do  Spálova. 
Délka trasy je 5 kilometrů, má 15 za-
stavení. Vede přírodní památkou Ga-

lerie a přírodní rezervací Údolí Jizery 
a  Bítouchova. Zaměřuje se na  zdejší 
přírodu a historii. 

Kamenického stezka je v  podstatě 
vyhlídkovou trasou. Vede z Bítoucho-
va na  Spálov souběžně s  Riegrovou 
stezkou, ale vysoko nad ní. Po cestě se 
pokocháte rozhledem z  několika vy-
hlídek. Stezka je dlouhá 5,8 kilometru. 

Naučná stezka Prachovskými 
skalami prochází přírodní rezervací 
Prachovské skály. Na  11 informač-
ních zastaveních najdete popis toho 
nejzajímavějšího, co zde můžete vidět. 
Na  stezce se dozvíte zajímavé infor-
mace o  geologii, botanice, zoologii, 
lesnictví, ochraně přírody, historii 
osídlení skal, horolezectví i  historii 
rodu Schliků. 

Naučná stezka Lesní putování 
s  Kamilem Rohanem, začínající 
na  parkovišti před zámkem Sychrov, 
měří 1,8 kilometru a  má 6 zastavení. 
Tato stezka veřejnost seznamuje s his-
torickými zajímavostmi místních lesů, 
s  péčí lesníků, kterou jim po  dlouhá 
desetiletí věnují, ale také se zákoni-
tostmi fungování lesního ekosystému. 

Naučná stezka „Bitva u  Jičína 
29.  června 1866“ měří 29 kilometrů 
a má 22 zastavení. Stezka provede ná-
vštěvníky po nejvýznamnějších památ-
kách na bitvu u Jičína. Na 25 informač-
ních tabulích je seznámí s  příčinami, 
průběhem a následky prusko-rakouské 
války roku 1866. Začíná na Valdštejno-
vě náměstí v Jičíně.

Naučná stezka Jany a  Josefa V. 
Scheybalových propojuje region Ji-
zerských hor s  oblastí Českého ráje. 
Má dvě části. První vede z Kopaniny, 
přes Frýdštejn do Dolánek u Turnova, 
má 10 zastavení a měří 8 kilometrů. 
Druhá část začíná v  Pulečném, po-
kračuje přes Kopaninu do  Jablonce 
nad Nisou, najdete na ní 15 zastave-
ní a má 11 kilometrů. Touto stezkou 
se můžete vydat po stopách manželů 
Scheybalových a  poznávat historické 
i přírodní krásy.

Pro děti jsou určeny následující dvě 
stezky: Dětská lesní naučná stezka 
Sedmihorky, která začíná v  kempu 
Sedmihorky, je dlouhá 3 kilometry 
a má 17 zastavení. Na každém zasta-
vení je pro děti připraven nějaký úkol 
či hádanka, při plnění zapojí smyslo-
vé vnímání i fantazii. Dětská naučná 
stezka Příhrazskými skalami začíná 
a  končí na  parkovišti pod zříceninou 
hradu Valečov. Délka trasy je 9,1 ki-
lometru a má 20 zastavení. Tato stezka 
je interaktivní a děti získají nové infor-
mace o přírodě.

Naučné stezky v  Turnově najdete 
na str. 8 – 9.

KULTURA NA TURNOVSKU

Prázdninová nabídka kulturních pořadů a dalšího vyžití je 
na Turnovsku opravdu bohatá. Aktuální nabídku najdete na 

www.infocentrum-turnov.cz. 
Kulturní tipy dále najdete na stránkách jednotlivých subjektů.
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ROZHLÉDNĚTE SE 
PO KRAJI

Kdo by se rád za pěkného dne 
nerozhlédl a nevychutnal si po-
hled na  malebnou okolní kraji-
nu. A že v Českém ráji se tako-
vých pohledů naskýtá nesčetně, 
o tom není pochyb. Na Turnov-
sku a  v  jeho okolí se nachází 
řada rozhleden a dalších vyhlíd-
kových míst, která krásný roz-
hled slibují. 

Nejstarší rozhlednou na  Tur-
novsku je cihlová rozhledna Ko-
panina, kterou vybudoval Klub 
českých turistů již v  roce 1894. 
Krásný kruhový pohled se otevírá 
z  rozhledny na  nejvyšším vrcho-
lu Českého ráje – na  Kozákově. 
Další rozhledna Dubecko měla 
být původně jen stožárem mobil-
ního operátora. Mezi nejnovější 
rozhledny pak patří nižší dřevěná 
rozhledna Vrchovina v místní čás-
ti obce Sychrov, kterou jistě uvíta-
jí starší turisté či rodiny s malými 
dětmi. Letošní novinkou je pak 
nově otevřená rozhledna ve  tva-
ru jehlanu – Čížovka. Nesmíme 
opomenout ani rozhlednu Hlava-
tici – skalní rozhlednu na osamo-
cené pískovcové skále na  okraji 
Hruboskalské plošiny. Netradiční 
rozhled nabízí také vyhlídkový 
ochoz na  skokanském můstku 
v Lyžařském areálu V Popelkách 
u Lomnice nad Popelkou.

Pěkný výhled ale nenabíze-
jí pouze klasické rozhledny, ale 
třeba i  věž zámku Hrubá Skála, 
vyhlídky skalních měst a  další 
vyvýšená místa. 

Pěší výlet z Turnova do Klokočských skal 
a přes Ameriku zpět, 13,5 km

Cyklovýlet po krásách 
a zajímavostech Turnovska, 35 km

Výlet začíná u zámku Hrubý Roho-
zec, od  něhož se vydejte po  zámec-
kých schodech dolů k železniční trati, 
odbočte vlevo a následujte červenou 
turistickou trasu, která vás dovede 
do Dolánek, kde lze navštívit Dlaskův 
statek a Dům přírody Českého ráje.

Od statku se vraťte cca 250 m k mos-
tu přes Jizeru a pokračujte po mod-
ré turistické trase přes tzv. Malou 
Jizeru. Hned za  lávkou se vydejte 
stezkou vlevo. Po břehu řeky vás do-
vede k  restauraci „Zrcadlová Koza“. 
Hned za  restaurací odbočte vpravo 
po naučné stezce „Pojďme za vodou“, 
minete vodní štolu Šlejférna a vyjde-
te na silnici, na které odbočte vlevo, 
čímž se napojíte na červenou turistic-
kou trasu, která pokračuje do Kloko-
čských skal.

Po  1,5 km dorazíte k  rozcestníku 
„Zdenčina skála“. Sama vyhlídka 
na Zdenčině skále se nachází na slepé 
větvi turistické stezky, z vyhlídky se 
proto vraťte zpět na  rozcestí, od ně-
hož pokračujte po červené po hřebeni 
Klokočských skal, odkud lze navští-

vit několik dalších vyhlídkových 
míst, až dojdete ke křižovatce červe-
né a žluté turistické trasy s rozcestní-
kem. Poblíž rozcestníku se nalézá re-
staurace „Na Klokočských skalách“.

Červenou trasou můžete pokračo-
vat tzv. Klokočskými průchody, úz-
kým skalním průchodem, až do obce 

Klokočí, odkud se stejnou cestou vrá-
títe k rozcestníku. Žlutá trasa ve smě-
ru na jih míří dál po hřebeni Klokoč-
ských skal k 1 km vzdálené zřícenině 
hradu Rotštejn.

Náš výlet ale vede od  rozcestní-
ku po žluté trase směrem na východ 
k  jeskyni Postojna, známé i  jako 
Amerika, největší jeskyni Českého 
ráje. Za  nízkým vstupem se nachá-
zí rozlehlá síň, z  níž odbočují další 
chodby. Při návštěvě jeskyně dbejte 
zvýšené opatrnosti.

Od jeskyně se vydejte dál po žluté 
trase, po  níž dojdete přes Bukovi-
nu do  Bělé, kde se lze v  restauraci 
„U Medvěda“ občerstvit.

Z  Bělé pokračujte po  žluté trase 
k  údolí Stebenky, kde minete lyžař-
ský areál Struhy. Můstek za areálem 
větví cestu po pravém i levém břehu 
Stebenky, po 500 m se obě cesty se-
tkávají na  dalším můstku, od  něhož 
vyjděte do  svahu z  pravého břehu 
a  podél hřbitovní zdi, až dorazíte 
před kostel Narození Panny Marie 
v Turnově, u kterého náš výlet končí.

Výlet začíná na  náměstí Českého 
ráje. Odtud se vydáte po  cyklotrase 
4172 k  zastávce Turnov město, kde 
začíná cyklotrasa 4078, která vás do-
vede až k hradu Valdštejn, jednomu 
z nejstarších hradů Českého ráje.

Z  Valdštejna se vydejte po  Zlaté 
stezce Českého ráje k  Hrubé Ská-
le. Po  500 metrech dorazíte na  roz-
cestník „U  Kavčin“, odkud lze dojít 
(cca 300 metrů po neznačené stezce) 
ke  zřícenině Kavčiny, kdysi předsu-
nutému opevnění Valdštejna.

Od  rozcestníku dále pokračujte 
po  Zlaté stezce, z  níž lze navštívit 
řadu vyhlídek na Hruboskalské skal-
ní město (nutno odložit kolo u  ces-
ty) a  zhruba kilometr před zámkem  
i Arboretum Bukovina.

Zámek Hrubá Skála (od Valdštejna 
vzdálen 3 km) slouží jako hotel, ale 
návštěvníkům je přístupné nádvoří 
s restaurací a vyhlídková věž. V turis-
tické sezóně je také možné absolvovat 
krátkou prohlídku zámku s  průvod-
cem. Od zámku vás čeká sjezd dolů 
do  obce Doubravice po  cyklotrase 
4015, která pokračuje přes železniční 
přejezd a  dále přes obce Karlovice, 
Sekerkovy Loučky a  Dubecko, kde 
se nachází rozhledna. Od rozcestníku 
„U Rozhledny“ pokračujte po cyklo-
trase 4015, která vás po necelých dvou 

kilometrech zavede ke  zříceninám 
hradu Rotštejn, k němuž vede od roz-
cestníku 100 m dlouhá pěší stezka.

Z  Rotštejna pokračujte po  cyklo-
trase 4099 stoupáním přes Klokočí 
a Loučky a po 4 km dorazíte do Bese-
dic – na nejvyšší bod celé trasy (469 m 
n. m.). Z  Besedic se vydáte po  cy-
klotrase 4006 ve  směru na  Turnov 
a  po  dvoukilometrové jízdě z  kopce 
dorazíte pod zříceninu hradu Zbiro-
hy, který lze navštívit po pěší stezce 
(cca 200 m).

Od  Zbirohů pojedete dolů do  Ra-
kous a do malebného údolí řeky Jizery 
(jeden z nejnižších bodů celé trasy – 
252 m n. m.). Po cyklotrase 4006 do-
jedete k  restauraci Zrcadlová Koza 
a dále podél břehu Jizery k rozcestní-

ku „Náhon Jizery“. Pokračujte po trase 
4007 přes Metelkovy a Rývovy sady 
do  Turnova. V  Turnově trasa vede 
okolo Husova sboru, evangelického 
kostela Církve československé husit-
ské postaveného koncem třicátých let 
20. století, dále na  kruhový objezd, 
na kterém odbočíte vpravo, a vrátíte se 
tak na náměstí Českého ráje.

Kopanina

Hlavatice Klokočské skály

Hrubá Skála

Rotštejn
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Nejslavnější pivovar 
v Pojizeří zve k návštěvě   

Maloskalský pivovar

Pivovar Rohozec

I  po  změně vlastnického uspo-
řádání v  roce 1998 pivovar nadá-
le sází na  klasickou technologii 
českého piva plzeňského typu 
s dvourmutovým způsobem vaření, 

kvašením v  otevřených spilkách 
a  zráním v  ležáckých sklepích. 
Hlásí se tak k  tradici, která české 
pivo v  minulém století proslavila 
po  celém světě. Návštěvníci pivo-

V  posledních letech v  České re-
publice vznikla řada minipivovarů. 
Jeden z nich zahájil svůj provoz také 
v obci Malá Skála v roce 2015. Ma-
loskalský pivovar s restaurací se na-
chází přímo pod romantickým Pan-

theonem, jednou z  dominant Malé 
Skály. Z  jeho oken je navíc krásný 
výhled na  Suché skály. Ochutnáte 
zde dvanáctistupňový Maloskalský 
ležák, polotmavé desetistupňové 
pivo, medovou třináctku a další.

Dalším významným pivovarem 
s  dlouhou tradicí na  Turnovsku je 
PIVOVAR ROHOZEC, a. s. Pivovar 
v  Malém Rohozci, v  okrajové části 
Turnova, postavil v polovině 19. sto-
letí rod Ungrů, kteří vlastnili zdejší 
panství. Nová společnost PIVOVAR 

ROHOZEC, a. s. byla založena v po-
lovině roku 2004. Pivovar Rohozec 
vyrábí pivo tradiční českou techno-
logií, tak jak jej vyráběli naši před-
kové. Součástí areálu je prodejna 
a pivovarská restaurace. I v tomto pi-
vovaru je možné absolvovat exkurzi.

KDE SE PIVO VAŘÍ, TAM SE DOBŘE DAŘÍ…

Pivovar Svijany – jeden z nejstarších pivovarů na českém úze-
mí – vznikl už v roce 1564 jako součást svijanské tvrze. Od roku 
1998, kdy mu hrozilo zavření, prošel neuvěřitelnou změnou z ma-
lého regionálního pivovaru v  jednu z  nejvyhlášenějších značek 
celého českého pivovarnictví. Vedle vynikajícího piva návštěvníky 
do Svijan láká i možnost skupinových prohlídek pivovaru nebo 
nově zrekonstruovaného zámku v jeho sousedství. 

Svijanské pivo kvasí klasicky v otevřených spilkách a zraje 
v ležáckých sklepích. Vidět přímo na místě, jak vzniká, je zážitek.

Pivovar Svijany

varu si mohou prohlédnout výsle-
dek rozsáhlých investic a  podívat 
se, jak se takové tradiční pivo při-
pravuje dnes. 

Při výrobě svijanského piva se 
používá kvalitní humnový slad z ne-
závislých českých a  moravských 
sladoven a  výjimečný chmel, pře-
devším žatecký poloraný červeňák 
z vlastních chmelnic. I díky tomu se 
výstav pivovaru během posledních 
dvaceti let zvýšil téměř patnáctkrát 
až na  loňských 625 tisíc hektolitrů. 
S  celkem dvanácti různými druhy 
piva je nyní jedním z největších čes-
kých výrobců pivních speciálů.

Kromě toho, že je významným re-
gionálním zaměstnavatelem, je se 
svijanským pivovarem spojeno i  bo-
haté kulturní dění v  regionu. Vedle 
mnoha menších akcí stojí především 
za  pozornost oblíbené Slavnosti svi-
janského piva, které se v  nedalekém 
Svijanském Újezdě uskuteční letos 
v červenci již po osmadvacáté. Podob-
ně oblíbené jsou i zářijové Svatovác-
lavské slavnosti v  sousedním zámku 
Svijany. Kdysi chátrající zámek, kte-
rý pivovar odkoupil v  roce 2013, je 
po rekonstrukci již rovněž otevřen pro 
návštěvníky a  představuje neméně 
atraktivní cíl pro rodinný výlet.

www.pivovarsvijany.cz 
www.slavnostisvijanskehopiva.cz 

www.maloskalsky-pivovar.cz

www.pivorohozec.cz

Turnovské pivovary, 
které jsou již jen historií

Málokdo již dnes ví, že i  přímo 
ve  městě Turnově kdysi fungovaly 
dva pivovary. Prvním z nich byl pivo-
var, který se nacházel v místech, kde 
je dnes parkoviště u kruhového objez-
du, kde se sbíhají ulice Hluboká, So-
botecká a  Palackého. Původně měš-
ťanský podnik, o  němž se prameny 
zmiňují již roku 1608, držela od po-
loviny 17. století vrchnost. Roku 1878 
jej koupil Josef Táborský. Během 19. 
století byl pivovar několikrát přesta-
věn a  dostavěn, aby zvládal zvyšu-
jící se nároky na  výrobu piva. Pivo 
se zde vařilo až do  roku 1942. Pak 
začal pivovar chátrat, až byl v  roce 
1967 zbourán. Dalším pivovarem byl 
Svobodův pivovar, který se nacházel 
jen kousek od  výše zmíněného a  to 
na druhé straně Sobotecké ulice. Jeho 
součástí byl i  hostinec v  barokním 
domě č. p. 245, na kterém ještě dnes 

nalezneme znak sladovnického ce-
chu mezi okny v prvním patře. Také 
v  současnosti se zde nachází jedna 
z místních restaurací. V roce 1925 byl 
pivovar Antonína Svobody zrušen. 
Stal se majetkem družstva hostin-
ských, které přeneslo výrobu na Malý 
Rohozec. Dřívější pivovar zbourán 
nebyl, ještě dnes můžete zpovzdálí 
zahlédnout jeho pivovarský komín.

Zdroj: MČR v Turnově
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1 	 Novorenesanční radnice
2 	 Zákaznické centrum a Galerie Granát
3 	 Klášterní kostel sv. Františka z Assisi 
4 	 Novorenesanční budova České spořitelny
5 	 Kašna s mariánským sloupem
6 	 Výstava panenek a kočárků
7 	 Děkanský kostel sv. Mikuláše
8 	 Barokní kašna se sousoším 

	 sv. Václava, sv. Jana Nepomuckého 
	 a sv. Antonína Paduánského
9 	 Muzeum Českého ráje a Kamenářský dům
10 	 Dům Na Sboře s pamětní deskou 
	 rodáků Antonína Marka, Františka Marka 
	 a Michala Kotlera
11 	 Pomník historika Josefa Pekaře
12 	 Základní škola v novorenesančním slohu
13 	 Pomník padlým 1. a 2. světové války
14 	 Sokolovna a pomník Dr. Miroslava Tyrše
15 	 Pacltova huť
16 	 Secesní budova Střední uměleckoprůmyslové 
	 školy a Vyšší odborné školy Turnov

17 	 Husův sbor – funkcionalistický kostel 
	 Československé církve husitské
18 	 Galerie BBart
19 	 Socha sv. Jana Nepomuckého
20 	 Dlaskův statek v Dolánkách u Turnova
21 	 Dům přírody Českého ráje
22 	 Státní zámek Hrubý Rohozec
23 	 Synagoga Turnov
24 	 Rodný dům a busta Jana Patočky
25 	 Židovský hřbitov
26 	 Sportovně rekreační areál 
	 Maškova zahrada
27 	 Socha Panny Marie
28 	 Kulturní centrum Střelnice
29 	 Novogotický chrám Narození Panny Marie
30 	 Městské divadlo
31 	 Kostel sv. Matěje na Hruštici
32 	 Barokní sousoší Kalvárie na Vrchhůře
33 	 Hvězdárna Turnov 
34 	 Kostel sv. Jana Křtitele v Nudvojovicích 
35 	 Kopalova vyhlídka

PAMÁTKY A ZAJÍMAVOSTI
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NAUČNÉ STEZKY V TURNOVĚ
Poznejte město Turnov putováním po čtyřech naučných stezkách. Jejich posláním je seznámit vás 

se zajímavou historií města, bohatou kamenářskou a  šperkařskou tradicí, s  osudy židovského oby-
vatelstva, se zdejší rozmanitou přírodou i se základními principy vodárenství. Dvě naleznete přímo 
v centru města a dvě vás vyvedou z městských ulic do blízkého okolí.

1) KAMENÁŘSKÁ STEZKA, 
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI TURNOVA
Turnov, známý jako město drahých kamenů, 

ve  světě proslavila zejména výroba šperků s  čes-
kými granáty. A  právě o  tradici kamenářství 
a šperkařství pojednává tato naučná stezka.

  5 zastavení  

2) PO STOPÁCH ŽIDOVSTVÍ 
V TURNOVĚ

Tato stezka seznamuje návštěvníky o historii ži-
dovské populace ve městě a zároveň je pozvánkou 
k návštěvě zdejších židovských památek.

  3 zastavení  

3) ZÁMECKÁ NAUČNÁ STEZKA
Pokud chcete vidět neobyčejnou přírodu v údolí 

řeky Jizery, vydejte se Zámeckou stezkou. Tento 
okruh, který spojuje Turnov a zámek Hrubý Roho-
zec, měří přibližně 4 km a dozvíte se zde spoustu 
přírodních zajímavostí. 

  7 zastavení  

4) POJĎME ZA VODOU
Vodohospodářské sdružení Turnov pro vás při-

pravilo stezku, která se snaží jednoduchou formou 
představit základní principy fungování vodáren-
ství v každodenním chodu města.

  8 zastavení  
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PONDĚLÍ 
• Prohlídky turnovských kostelů – Prohlídka kostela sv. Mikuláše,
sv. Františka z Assisi a novogotického chrámu Narození Panny Marie s průvod-
cem. Sraz v RTIC Turnov na náměstí Českého ráje ve 14 hodin, vstupné 50 Kč,
děti 30 Kč. RTIC Turnov, tel.: 481 366 255
• Prohlídka hradu Valdštejn s loupeživým rytířem – Dětská pro-
hlídka hradu se zdejším loupeživým rytířem, hledáním pokladu a zlomením
kletby. Začátky v 11 a 14 hodin, v případě nepříznivého počasí se akce nekoná.
Hrad Valdštejn, tel.: 739 014 104
• Galerie Granát – prohlídka zákaznického centra Granát, d. u. v.
Turnov s loutkou krále Granáta – Akce pro rodiny s dětmi, od 9 do 17 hodin.
Galerie Granát, náměstí Českého ráje 4
• Řemeslné dílny – Dílny zaměřené na řemeslo, které povedou sami odborní
řemeslníci. Od 15 do 19 hodin. Zahradní restaurace – B&Bejby, Žižkova 544, Turnov.

ÚTERÝ
• Den s mineralogem – Rýžování českých granátů a olivínů, objevování
pokladu – hledání drahých kamenů, odlévání zkamenělin ze sádry. Skrytá krása
hornin, paleontologické objevy – odkrývání kostry dinosaura. Od 9 do 17 hodin.
Muzeum Českého ráje – Kamenářský dům, Skálova 71, Turnov 
• Prohlídka Synagogy Turnov, bývalé židovské čtvrti a židovského
hřbitova s výkladem – Sraz v synagoze v Krajířově ulici v 10 a 14 hodin,
vstupné 50 Kč. Synagoga Turnov, tel.: 481 366 255
• Večerní koupání v Maškově zahradě – Příjemné večerní koupání nad
rámec pravidelné otevírací doby v městském sportovně rekreačním areálu. Od 20.15
do 22.30 hodin, vstupné 40 Kč. Maškova zahrada, Vojtěcha Maška 2300, Turnov

STŘEDA
• Prohlídky turnovských kostelů – Prohlídka kostela sv. Mikuláše, sv.
Františka z Assisi a novogotického chrámu Narození Panny Marie s průvod-
cem. Sraz v RTIC Turnov na náměstí Českého ráje ve 14 hodin, vstupné 50 Kč,
děti 30 Kč. RTIC Turnov, tel.: 481 366 255
• (S)tvořitelna – výtvarné dílny s literární inspirací – Při každé dílně bu-
dou návštěvníkům k dispozici vybrané knihy z knihovního fondu, které se daného
tématu týkají a mohou přinést inspiraci nebo konkrétní návody. Od 12. 7. do 23. 8.,
vždy od 15 do 18 hodin.Městská knihovna Antonína Marka, Jeronýmova 517, Turnov

ČTVRTEK
• Prohlídka hradu Valdštejn s loupeživým rytířem – Dětská pro-
hlídka hradu se zdejším loupeživým rytířem, hledáním pokladu a zlomením
kletby. Začátky v 11 a 14 hodin. Akce se koná každý čtvrtek kromě 6. 7., v pří-
padě nepříznivého počasí se akce nekoná. Hrad Valdštejn, tel.: 739 014 104
• Loutkové divadélko + kreativní dílnička – Pohádka d. s. Čmukaři,
při níž jsou děti vtahovány do děje a mohou si ho částečně upravovat.
Kreativní dílnička je zaměřena na rozvoj dětské představivosti. Divadélko
17–19 hod., dílnička 16–19 hod. – obě akce se prolínají a děti tak stihnou vše.
Zahradní restaurace – B&Bejby, Žižkova 544, Turnov

PÁTEK
• Galerie Granát – prohlídka zákaznického centra Granát, d. u. v.
Turnov s loutkou krále Granáta – Akce pro rodiny s dětmi, od 9 do 17 ho-
din. Galerie Granát, náměstí Českého ráje 4
• Za kamenem a šperkem – Tematická komentovaná prohlídka města
Turnova jako města kamene a šperku. Sraz v RTIC Turnov na náměstí Českého
ráje ve 14 hodin, vstupné 40 Kč, děti 20 Kč. RTIC Turnov, tel.: 481 366 255
• Večery s hudbou nebo divadlem – Tradiční kulturní akce na prostranství
před KC Střelnice opět nabídnou zajímavou směsici koncertů a divadel umělců
místních i z daleka. Od 19 hodin. před KC Střelnice, Markova 311, Turnov 

SOBOTA
• Prázdninové soboty s vlnou – Dílny jsou určeny dětem i dospělým,
kteří se při vyrábění pokaždé trochu jinak seznámí s přírodním, ale dnes ne
úplně běžným materiálem – vlnou. Od 8. 7. do 26. 8., vždy od 10 do 17 hodin.
Muzeum Českého ráje – Kamenářský dům, Skálova 71, Turnov
• Poslechový večer – Večer na zahrádce před KC Střelnice s nerušeným
poslechem vybraného CD těch nejlepších zpěváků, zpěvaček a hudebních sku-
pin. Možná dojde i na přídavek! Od 19 hodin.
před KC Střelnice, Markova 311, Turnov 
• Večerní koupání v Maškově zahradě – Příjemné večerní koupání nad
rámec pravidelné otevírací doby v městském sportovně rekreačním areálu.
Od 20.15 do 22.30 hodin, vstupné 40 Kč.
Maškova zahrada, Vojtěcha Maška 2300, Turnov

NEDĚLE
• Prohlídka kostela sv. Jana Křtitele v Nudvojovicích – Od 9 do 12
hodin, vstup zdarma. Zajišťuje Římskokatolická farnost, děkanství Turnov.
Kostel sv. Jana Křtitele v Nudvojovicích
• Loutkáři dětem na Dlaskově statku – Loutkové pohádky pro malé
i velké diváky v podání pozvaných souborů. Začátky představení v 11, 13
a 15 hodin, vstupné 30 Kč.
Dlaskův statek, Dolánky u Turnova 12

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA
(nekoná se pravidelně)

Hrad Valdštejn
• Audience u vévody Albrechta z Valdštejna
– Netradiční prohlídky s osobností vévody Albrechta z Valdštejna pro malé i vel-
ké, začátky ve 13, 14, 15, 16 hodin. Termíny: 4. 7., 18. 7., 1. 8., 15. 8. a 29. 8.,
vstupné 80 Kč, děti 50 Kč. Hrad Valdštejn, tel.: 739 014 104
• Noční prohlídka hradu Valdštejn – Zažijte tajemnou atmosféru hradu při
nočním osvětlení, začátek ve 20 hodin. Termíny: 5. 7., 19. 7., 9. 8. a 23. 8. Hrad
Valdštejn, tel.: 739 014 104

Turnov
• Magický Turnov – Podvečerní prohlídka města Turnova, Zákaznického centra
Granát, d. u. v. Turnov a Synagogy Turnov za svitu svící. Sraz před RTIC Turnov
na náměstí Českého ráje v 19.30 hodin, vstupné 65 Kč, děti 40 Kč. Termíny:
12. 7., 26. 7. a 16. 8. náměstí Českého ráje v Turnově, tel.: 481 366 255
• Parním vlakem Českým rájem a První turnovské železniční
loutkové divadlo – Jízdy historickým parním vlakem na trati
Turnov – Rovensko pod Troskami a Turnov – Semily. Ve stanicích Turnov, Ro-
vensko pod Troskami a Semily budou probíhat loutková představení pro děti.
Termíny: 8. 7., 22. 7., 5. 8. a 26. 8. Pořádá loutkařský soubor Na Židli z. s.
z Turnova ve spolupráci s Klubem přátel železnic Českého ráje a Kolej – klub,
z. s. Železniční stanice Turnov
• Ukázka ruční výroby Wranovsky Crystal, výrobce křišťálových
lustrů, skla a bižuterie – Firma Wranovsky je držitelem prestižní značky
Regionální produkt Český ráj. Návštěva je možná od 10 do 12 hodin nebo
v jiném termínu po předchozí domluvě, prohlídka je zdarma. Termíny: 4. 7.,
11. 7., 18. 7., 22. 8. a 29. 8. Wranovsky Crystal, Vesecko 490, Průmyslová
zóna Turnov, tel.: 481 120 900 

Podrobný program naleznete na samostatných letácích.

Navštivte zajímavá místa a probádejte Turnov a jeho okolí nevšedním způsobem, zúčastněte se
rozmanitých výtvarných a rukodělných dílen, podívejte se pod ruce šikovným řemeslníkům
a umělcům, užívejte si koncerty, divadla a další kulturní pořady pro všechny malé i velké. Každý
den v týdnu pro vás máme bohatý program. A samozřejmě i něco navíc...

MĚSTO TURNOV

 LOM Turnovské léto-17-190x277  7.4.2017 14:46  Stránka 1
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Zábava, sport i relaxace pro celou rodinu

Plavba po Jizeře v Českém ráji
Český ráj nejsou jenom zajímavá 

skalní města, hrady a zámky, ale také 
řeka Jizera, která chráněnou krajinnou 
oblastí protéká. Oblíbeným výletem 
na lodi po řece Jizeře je trasa z Malé 
Skály do Dolánek. V Malé Skále po-
hodlně zaparkujete přímo na základně 
půjčovny lodí Klokočí. Pak už zbý-
vá vyzvednout připravené vodácké 
vybavení. Můžete si vybrat kánoe 
nebo rafty. Na osmikilometrové trase 
z  Malé Skály do  Dolánek poplujete 
krásnou přírodou Českého ráje a nej-
větším dvojitým meandrem z  celého 
toku Jizery. Voda v  řece je nádherně 
čistá, a  tak v  letních měsících urči-
tě využijete možnost koupání přímo 

v řece. Úsek je bez jezů a není nároč-
ný, zvládnou ho také úplní začáteč-
níci, kterým v  půjčovně vysvětlí vše 
potřebné včetně ovládání lodi. Na zá-
kladně Klokočí.cz je také připraveno 
vybavení pro nejmenší vodáky. Pro 
zpáteční cestu k  autu můžou vodáci 
využít vlakové spojení nebo si přímo 
v půjčovně Klokočí v Dolánkách vy-
zvednout koloběžky a do Malé Skály 
se vrátit po cyklostezce Greenway Ji-
zera, která vede podél řeky, tedy nená-
ročným, rovinatým terénem. Podrob-
nou mapu Jizery najdete na stránkách  
www.klokoci.cz, její tištěnou podobu 
pak obdržíte také v půjčovně. 

Tak AHOJ u nás na Jizeře!

Novinky Koloběžek Český ráj 
a Infoshopu Vejměnek

Jako každý rok se připravuje 
na Malé Skále pár zajímavých novi-
nek, které mají za cíl obohatit mož-
nosti aktivního trávení vašeho volné-
ho času nejen o prázdninách.

Koloběžky Český ráj i  pro letošní 
rok připravily spoustu pohodových 
tras pro výlety na  koloběžce. Ever-
greenem se stal výlet „Tam na  lodi, 
zpět na  koloběžce“, který Koloběž-
ky Český ráj začaly pořádat již před 
pěti lety a stále je hlavním lákadlem. 
Spojení dvou tak atraktivních aktivit 
v jeden výlet jen tak někde nenajdete!

Stále v  provozu budou stanoviště 
koloběžek v  Besedicích, na  Frýd-
štejně, na  Malé Skále v  Boučkově 
statku a  v  Dolánkách hned vedle 
známého Dlaskova statku. Velkou 
novinkou je připravované stanoviště 
v  centru Jičína, které spojí centrum 
města se stanovištěm v  čarokrásné 
Valdštejnské lodžii. Další novinkou 
je posílení Koloběžkobusu, který 
vás každý prázdninový den vyveze 

i  s koloběžkou na Kozákov na další 
z  oblíbených výletů. Samotoč, Vo-
trubcův lom, rozhledna Dubecko, 
hrad Rotštejn... na  tomto výletě si 
na své přijde každý! A není to dřina, 
jede se převážně z kopce!

V Infoshopu Vejměnek na vás jako 
vždy čeká nabídka skvělé kávy, zá-
kusků z  Šefrovy cukrárny, spousta 
map, turistických vizitek, letáků 
a  samozřejmě personál, který vám 
vždy rád poradí, kam na výlet nebo 
za  zábavou! Zároveň byla rozšířena 
nabídka regionálních produktů, na-
jdete zde například skvělé pálenky 
z  palírny v  Zásadě, rostlinné oleje 
s vůní a chutí Českého ráje od firmy 
Fabio produkt, oblíbené skleněné 
šperky od  Slávky Havlíčkové nebo 
celou řadu nových suvenýrů s motivy 
Maloskalska.

Novinky najdete na www.kolobez-
ky-ceskyraj.cz, na  Facebooku nebo 
volejte na tel. 773 233 550.

Je se na co těšit!

Nový sportovně rekreační areál 
Maškova zahrada je tu po celé léto 
pro vás! Již vloni posloužil ke kva-
litnímu sportovnímu vyžití, a  tak 
se můžete těšit na jeho druhou letní 
sezónu.

Součástí areálu je koupaliště s  ba-
zénem o  délce 25 m, relaxační vzdu-
chovací lehátka, chrliče, lezecká síť, 
houpací bazén a další. Zvláštní prostor 
je věnován dětskému bazénku, včetně 
skluzavky a dalších atrakcí. Samostat-
nou kategorií jsou 4 atrakce: dětská 
trojskluzavka – 10 m, široká trojsklu-
zavka – 22 m, tobogán – 82 m a kami-
kadze skluzavka 23 m / 47 %. Veškeré 

vodní atrakce jsou v  ceně vstupenky. 
Celodenní vstupné v hlavní sezóně vy-
jde dospělého na 90 Kč a zlevněné / dět-
ské na  60 Kč. Levnější vstupné bude 
mimo sezónu, pro skupiny apod. Hlav-
ní novinkou na  koupališti je pravi-
delné večerní koupání, a  to v úterý 
a v sobotu po dobu letních prázdnin. 

Dále se v areálu nachází osvětlená 
in-line dráha o délce 560 m, betonový 
skatepark o rozměrech cca 30 x 30 m, 
dětské a multifunkční hřiště a Zimní 
stadion Ludvíka Koška. Samozřejmě 
nechybí ani občerstvení a parkoviště 
(132 míst + 4 autobusy) pro návštěv-
níky areálu zdarma.

Veškeré informace o areálu a aktuality z koupaliště naleznete na 

www.maskova-zahrada.cz
či na www.facebook.com/maskova.zahrada.
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Filmová a pohádková
místa na Turnovsku

Více informací o filmových místech v Českém ráji, ale i tipy na filmové vý-
lety najdete na www.ceskyrajdetem.cz. Pokud vlastníte chytrý telefon, bude 
se vám hodit nová mobilní aplikace od CzechTourismu – Czech Film Trips.

Český ráj je doslova poset filmo-
vými a  pohádkovými místy. Není 
se čemu divit, vždyť patří mezi 
opravdové klenoty naší země. Kde 
jinde byste hledali přenádherná 
skalní města, hluboká i romantická 
údolí, hluboké lesy nebo překrásné 
výhledy do krajiny? Také nikde jin-
de v  naší zemi nenajdete v  krajině 
takovou koncentraci historických 
památek na  tak málo kilometrech 
čtverečních jako právě tady. Důle-
žitým prvkem je také lidová archi-
tektura – typické roubené stavby, 
pavlače, vyřezávané lomenice, nád-
herné roubené selské usedlosti, jako 
je Dlaskův a Kopicův statek. Právě 
pro takovéto atraktivity je Český ráj 
i  rájem filmovým a  pohádkovým. 
A  jelikož je Turnov srdce Českého 

ráje, uvedeme si zde výčet filmů 
a pohádek, které se natáčely přímo 
ve městě nebo v jeho okolí. 

KOSTÝMY Z BARRANDOVA 
ANEB ZA POHÁDKOU 

NA VALDŠTEJN

Chcete vidět šaty princezny 
Slavěny z pohádky Princ Bajaja 
nebo šaty Večernice, prince Ve-
lena či samotného Mrakomora 
z  pohádky Princ a  Večernice? 
Navštivte hrad Valdštejn, kde 
bude od června do srpna k zhléd-
nutí výstava kostýmů z  filmové-
ho studia Barrandov z  pohádek 
natáčených na  hradě Valdštejně 
a v okolí. 

V rámci prohlídky uvidíte kostý-
my královny z Říše pohádek a  je-
jích dcer Xénie a Arabely či kostým 
čerta Blekoty a  jeho paní Miriam 
Millerové, tedy paní Blekotové. 
Poslední zastoupenou pohádkou je 
Kočičí princ. Tato pohádka se natáčela na nedaleké Hrubé Skále. Z té bu-
dou k vidění šaty malých šlechtičen a „kočičího prince“ Radka. Výstava 
je doplněna informačními panely a  interaktivními prvky. Na  děti čeká, 
kromě Rumburakova doupěte, skládání puzzle, hledání rozdílů a soutěžní 
kvíz. Po ukončení výstavy proběhne slosování z odpovědí kvízu a vyloso-
vaní výherci obdrží rodinnou vstupenku do expozice Barrandov Studia – 
Filmpoint v Praze. Na tuto jedinečnou výstavu jste všichni srdečně zváni.

Turnov – Návrat idiota; Plaché příběhy; Já, Mattoni.
Zámek Hrubý Rohozec – Tajemství hradu v Karpatech; Vrah skrývá tvář.
Dlaskův statek – Muzikantská Liduška; Jára Cimrman ležící, spící; Rum-
plcimprcampr; Zvon jménem Lukáš.
Hrad Valdštejn – Princ Bajaja; Arabela; Anička s  lískovými oříšky; 
O uloupené divožence; Kočičí princ; Tajemství hradu v Karpatech; O po-
kladech; Můj otec a ostatní muži; 3+1 s Miroslavem Donutilem.
Hruboskalské skalní město – Jak dostat tatínka do polepšovny; Tenkrát 
v ráji; Princ Bajaja; Tajemství hradu v Karpatech; Mrkáček Čiko; Můj otec 
a ostatní muži; Vyprávěj; O pokladech; Merlin; Tenkrát v ráji; 3+1 s Miro-
slavem Donutilem.
Zámek Hrubá Skála – Princ Bajaja; Kočičí princ, 3+1 s Miroslavem Do-
nutilem; Jánošík.
Kopicův statek – Princ Bajaja; Princ a Večernice; Nesmrtelná teta; Jak 
chutná láska; Prima sezóna; Psí kůže. 
Zámek Sychrov – Zlatovláska; Nejkrásnější hádanka; Nesmrtelná teta; 
Kosmetička a zvíře; Kočičí princ; Strašidlo Cantervillské; Dobrodružství 
kriminalistiky; Radúz a Mahulena. 
Zřícenina hradu Frýdštejn – O  princezně Jasněnce a  létajícím ševci; 
Vražda po našem.
Zřícenina hradu Rotštejn a  Klokočské skály – S  čerty nejsou žerty; 
Přijela k nám pouť.
Příšovice – Ruth to vidí jinak; Na dvoře je kůň, šéfe!
Všeň – Doktor od jezera hrochů; Císař a tambor.
Malá Skála – Artuš, Merlin a Prchlíci; Sedm hladových.

www.hrad-valdstejn.cz

Pojďte s námi za pověstmi
Zveme všechny děti, ale i dospě-

láky na netradiční putování po Čes-
kém ráji. V informačních centrech 

a na dalších místech si stačí zakou-
pit Cestoknížku, ke které dostane-
te zdarma Cestomapu, a  můžete 
vyrazit na  cestu za  skřítky kame-
náři, bílou paní, vílou Jizerýnou, 
či se dozvědět, jak vznikl Zebín 
nebo kde se nachází hadí studán-
ka. Za splnění úkolů v Cestoknížce 
a nasbírání určeného počtu razítek 
z různých míst získáte drobné dár-
ky a nakonec můžete obdržet titul 
„Všudybyl, který všude v  Českém 
ráji byl“. 

Více informací o putování a o mož-
nosti čerpání slev u partnerů najdete 
na www.ceskyrajdetem.cz.

Frýdštejn

Sychrov
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HRAD VALDŠTEJN
Dětská prohlídka hradu s  loupeživým 

rytířem – každé prázdninové pondělí 
a čtvrtek (kromě 6. 7.). Prohlídky se zdejším 
loupeživým rytířem, s  hledáním pokladu 
a zlomením kletby. Začátky v 11:00 a 14:00. 
V případě nepříznivého počasí se akce ne-
koná. Vstup v rámci vstupného do areálu.

Audience u vévody Albrechta z Valdštej-
na. Netradiční prohlídky s osobností vévo-
dy Albrechta z Valdštejna pro malé i velké, 
začátky v 13:00, 14:00, 15:00 a 16:00. Ter-
míny: 4. 7., 18. 7., 1. 8., 15. 8. a 29. 8. Vstup-
né: dospělí 80,- Kč, děti 50,- Kč.

www.hrad-valdstejn.cz
ZÁMEK HRUBÝ ROHOZEC

Zámek dětem – Zkrácená prohlídka pro 
děti prochází dvě zámecké knihovny, jídel-
nu, dětské a hostinské pokoje. Je zaměřena 
na  nejmladší návštěvníky, zejména děti 
od 4 do 10 let. Průvodce je civilně oblečen. 
Prohlídka probíhá především formou otá-
zek. Prohlídky dětského okruhu odcházejí 
pouze v předem stanovené časy.

Mimo letní prázdniny (duben, květen, 
červen, září, říjen) se prohlídky konají 
pouze v  sobotu a  neděli od  10:00, 12:00 
a  14:00. Během letních prázdnin (červe-
nec, srpen) denně kromě pondělí v 10:10, 
11:10, 12:10, 13:10, 14:10, 15:10. Vstupné: 
jednotné – 50,- Kč.

www.hruby-rohozec.eu
ZÁMEK SYCHROV

Prohlídky s  princeznou – trasa určená 
pro nejmenší návštěvníky zámku. Těmi 
nejkrásnějšími komnatami sychrovského 
zámku provede rodiče s  dětmi princezna, 
která uzpůsobí výklad aktuálnímu věku 
dětí. Prohlídka trvá cca 20 – 25 minut 
a  je vedena tak, aby děti bavila a odnesly 
si hezký zážitek. Červenec – srpen: den-
ně od  10:00 - 16:00. Vstupné: jednotné – 
100,- Kč, děti do 3 let 20,- Kč.

Z  dětských pokojíčků – Výstava pa-
nenek sběratelky Svatavy Jakoubkové. 
Výstava připomíná, že jedni z posledních 
majitelů zámku z rodu Rohanů měli sedm 
dcer, a tudíž mezi dětskými hračkami pře-
važovaly hlavně panenky. Březen – říjen: 
denně 10:00 – 15:00. Vstupné: 30,- Kč, děti 
do 6 let zdarma.

Technopolis – výstava zaměřená zejmé-
na na vynálezy a vynálezce 19. a 20. století 

v prostorách bývalé zámecké konírny. Vý-
stava je rozšířena o hru Cesta za pokladem 
medvědího klanu, která se odehrává v zá-
meckém parku. Po vyluštění tajného med-
vědího kódu vás čeká podíl na pokladu. 

Květen, červen, září: so, ne 10:00 – 15:00, 
červenec-srpen: po-ne 10:00 – 17:00. Vstup-
né na výstavu: dospělí 40,- Kč, děti 6–15 let 
30,- Kč, děti do 6 let zdarma, výstava + hra: 
dospělí 90,- Kč, děti 6–15 let 60,- Kč, děti 
do 6 let zdarma.

Ze života medvědího klanu – výstava 
obrazů kreslených medvědů v zámeckém 
sklepení. Otevřeno denně V, VI 9:00 – 
17:00, VII, VIII 9:00 – 18:00, IX, X 9:00 
– 16:00. Vstupné: 20,- Kč, děti do  6  let 
zdarma.

www.zamek-sychrov.cz
DLASKŮV STATEK

V DOLÁNKÁCH U TURNOVA
Loutkáři dětem na  Dlaskově statku – 

každou prázdninovou neděli. Loutkové 
pohádky pro malé i velké diváky, v časech 
11:00, 13:00 a 15:00. Vstupné 30,- Kč.

www.muzeum-turnov.cz
PARNÍM VLAKEM

ČESKÝM RÁJEM A PRVNÍ
TURNOVSKÉ ŽELEZNIČNÍ

LOUTKOVÉ DIVADLO
Jízdy historickým parním vlakem na tra-

ti Turnov – Rovensko pod Troskami a Tur-
nov – Semily. K parnímu vlaku je připojen 
speciální divadelní vagón, ve  kterém se 
hrají loutkové pohádky vždy ve  stanicích 
Rovensko pod Troskami, Turnov a Semily, 
a to podle jízdního řádu.

Termíny: 8. 7., 22. 7., 5. 8. a 26. 8. Vstup-
né na pohádku 30,- Kč.

www.3100134.cz
ZAHRADNÍ RESTAURACE 

BBEJBY – ŽIŽKOVA UL.,
TURNOV

Zahradní restaurace s  dětským parkem 
– skluzavky, houpačky, trampolína, písko-
viště, domeček s rozhlednou a tobogánem, 
hrazdy, týpí, brouzdaliště a další atrakce. 
O prázdninách akce pro děti. 

Prázdninové pondělky s  řemeslem –  
každé prázdninové pondělí 15:00 – 19:00. 
Řemeslo nemusí být pouze tvrdá práce, 
ale i  velice kreativní aktivita. Všichni 
malí i velcí si zde budou moci vyzkoušet 
nejrůznější řemeslné práce pod vedením 
odborníků. Vstupné: příspěvek na použitý 
materiál – do 30,- Kč.

Hrátky s balónky – každé prázdninové 
úterý 14:00 – 18:00. Vyrábění zvířátek 
a dalších dílek z balónků pro děti pod ve-
dením instruktora. Vstup zdarma.

Pizza školka – každou prázdninovou 
středu 14:00 – 18:00. Děti si během své 
návštěvy BBejby budou moci vyrobit pizzu 
pod dohledem zkušeného pizzaře. Vstup 
zdarma.

Loutkářské léto v  BBejby – každý 
prázdninový čtvrtek od  17:00. Loutko-
vá pohádka pod širým nebem v  podání 
divadelního souboru Čmukaři. Od  16:00 
do  19:00 – kreativní dílničky pro děti. 
Vstupné: pohádka zdarma, příspěvek 
na použitý materiál – do 30,- Kč.

www.bowlingturnov.cz

GALERIE GRANÁT –
NÁMĚSTÍ ČESKÉHO RÁJE,

TURNOV
Prohlídky zákaznického centra s  lout-

kou krále Granáta pro rodiny s dětmi – 
každé prázdninové pondělí a  pátek 9:00 
– 17:00. Vstup zdarma.

www.granat.eu/galerie-granat
VÝSTAVA PANENEK

A KOČÁRKŮ – JIRÁSKOVA UL.,
TURNOV

Soukromá sbírka čítající přes 1 000 ex-
ponátů panenek a  kočárků. Vstupné: do-
spělí 50,- Kč, děti 30,- Kč.

DŮM PŘÍRODY
ČESKÉHO RÁJE

V DOLÁNKÁCH U TURNOVA
Jedinečná interaktivní expozice, kte-

rá prostřednictvím smyslového vnímání 
představuje fenomény nejstarší chráněné 
krajinné oblasti České republiky. Vstupné: 
dospělí 50,- Kč, děti 3–15 let 40,- Kč.

www.dumprirody.cz/ceskyraj/
ŠŤASTNÁ ZEMĚ

V RADVÁNOVICÍCH
Přírodní zábavní park pro rodiny s dět-

mi – replika hradu Trosky s  tobogány, 
mnoho herních prvků – skluzavky, hou-
pačky, lanovky, vzduchové trampolíny, 
kontaktní ZOO, geopark... Originální 
programy plné zábavy pro celou rodinu. 
Vstupné: děti 120,- Kč (V, VI, IX, X) 
a  160,- Kč (VII, VIII), dospělí 60,- Kč, 

děti do 80 cm zdarma, zvýhodněné rodin-
né vstupné (od 330,- do 500,- Kč).

www.stastnazeme.cz
MUZEUM ČESKÉHO RÁJE,

TURNOV
Den s mineralogem – každé prázdnino-

vé úterý 9:00 – 17:00. Zážitkový zábavně 
naučný program s  geologickou tematikou 
(nejen) pro děti. Odlévání a  barvení zka-
menělin ze sádry, objevování pokladu – rý-
žování českých granátů a olivínů, hledání 
drahých a rudních kamenů, paleontologic-
ké objevy – odkryjte kostru dinosaura, do-
bývání drahých kamenů z horniny pomocí 
kladívka a majzlíku, prolézání temné štoly. 
Stanoviště se budou nacházet ve  venkov-
ním areálu muzea před Kamenářským do-
mem. Vstup v rámci vstupného do muzea.

Prázdninové soboty s  vlnou – každou 
prázdninovou sobotu od  8. 7. do 26. 8. 
10:00 – 17:00. Dílny v  Kamenářském 
domě určené dětem i dospělým, při kterých 
si zkusí vyrobit něco z přírodních, ale dnes 
ne úplně tradičních materiálů. Vstupné: 
40,- až 60,- Kč.

www.muzeum-turnov.cz
MĚSTSKÁ KNIHOVNA
ANTONÍNA MARKA,

TURNOV
(S)tvořitelna – každou prázdninovou 

středu (od 12.7. do 23.8.) 15:00 – 18:00. 
Výtvarné dílny s literární inspirací. Vstup 
zdarma.

www.knihovna.turnov.cz

NABÍDKA PRO RODINY S DĚTMI

Šťastná země
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Přijďte si vyzkoušet výrobu 
granátového šperku 

Družstvo umělecké výroby Gra-
nát, Turnov je tradičním výrobcem 
originálních zlatých a  stříbrných 
šperků s českými granáty. Více než 
60letá tradice výroby a  jedineč-
nost českého granátu dala podmět 
ke  vzniku Zákaznického centra – 
Galerie Granát. 

Zde vám odborný průvodce před-
staví český granát a  granátový 
šperk ve vlastní expozici. Prohlídka 
začíná historií těžby a  broušením 
českého granátu, dozvíte se, jak 
náročná je práce zlatníků a  brusi-
čů kamenů, můžete si sami nalézt 
český granát a  vyzkoušet si jednu 
ze zlatnických technik. Zjistíte, že 
české granáty mají mnoho zajíma-
vých vlastností. Například – odolají 
vysokým teplotám, což lze využít 
i k zatavení do skla. 

Součástí Galerie je i prodejna skla 
s  českými granáty a  v  přízemí se 
nachází podniková prodejna šperků 
s českými granáty. Podnikové pro-
dejny družstva nabízejí rozsáhlou 
kolekci granátových šperků, klasic-
ké i módní trendy.

Nechte se i  vy inspirovat krásou 
českého granátu, poznejte jeho moc 
a sílu, protože český granát je dra-
hokam plný tajemství, vášně a ma-
gických účinků. 

Těšíme se na vaši návštěvu.
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Na výlet do liberecké iQLANDIE: 

Z nitra planety 
až do vzdálených galaxií
Čtyři patra plná chytré zábavy, to 

je science centrum iQLANDIA. 
V deseti interaktivních expozicích se 
vydáte z nitra planety až do vzdále-
ných galaxií, potkáte mluvícího ro-
bota a  vyzkoušíte si na  čtyři stovky 
interaktivních exponátů, které zá-
bavně, a  přitom poutavě představují 
svět vědy. Kromě stálého programu 
iQLANDIA nabízí i  doprovodný 
program, jako jsou science show, 
nejrůznější přednášky a experimenty 
ze světa vědy nebo workshopy. Ne-
chybí ani novinky, jako je akční hra 
na téma tajemného spolku Iluminátů 
a expozice Top Secret věnovaná všem 
špionům. V ní se děti i dospělí sezná-
mí se základními principy balistiky, 
daktyloskopie a kryptologie.

Dále v  science centru absolvujete 
kosmonautický výcvik na Hvězdném 
kolotoči, projedete se v  Mars Rove-
ru po Rudé planetě, zkouknete pitvu 
mimozemšťana, podíváte se do  Pře-
konaných (?) vynálezů, okusíte sílu 
vichřice a zemětřesení nebo si popo-
vídáte s hlavní ikonou iQLANDIE – 

humanoidním robotem Thespianem. 
Velké popularitě se těší i doprovodné 
programy. Vyzkoušejte experimentál-
ní tematické workshopy, badatelské 
aktivity a akční Science show. Právě 
během spektakulárního vystoupení 
vám do  vědy zapálení lektoři třeba 
polijí ruku kapalným dusíkem o tep-
lotě -196 °C, ukážou, jak se zapaluje 
oheň ledem, či předvedou výrobu 
zubní pasty pro slony.

Vítejte v Planetáriu!
Jak se zrodila sluneční soustava? 

Z čeho všeho se skládají planety? Od-
kud se bere polární záře a jak se vyví-
jely lety do vesmíru? Na všechny tyto 
otázky vám dají odpověď v místním 
Planetáriu. Stačí si jen vybrat z filmů 
Planety, Výprava ke hvězdám, Úsvit 
kosmického věku a  Přírodní výběr. 
K  čemu slouží Šouflplán nebo před 
čím vším vás ochrání skafandr, zase 
zjistíte ze snímku Astronaut!

Více informací najdete na 
www.iQlandia.cz!

Víš, že...
v lidském těle je tolik síry,  
že by vyhubila všechny blechy  
na průměrném psovi?
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